– 125 –
Serie SL (Turbina abierta)
Bombas para la elevación de aguas residuales, lí-
quidos con sólidos en suspensión que no conten-
gan fibras largas, fangos, líquidos viscosos, sus-
pensiones de pasta de papel, etc.
Serie SF (Turbina vortex desplazada)
Bombas para la elevación de aguas residuales, lí-

VORTEX (F)
ABIERTO (L)
Bombas para líquidos cargados, aguas sucias y re-
siduales con impurezas gruesas, colectores de
aguas residuales comunales e industriales, en
plantas depuradoras, en obras,…
HORIZONTALES
Serie LH-FH
– 126 –
BOMBAS VERTICALES
DE CAÑA
Serie SL
CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA Ø Ø PASO
MODELO C.V. RPM 10 20 30 40 60 80 100 120 140 160 180 IMP. LIBRE
ALTURA MANOMÉTRICA METROS DN mm.
SL-100/55 5,5 1450 – – – 6 5,5 4,8 3,6 2 – – – 100 40
SL-100/75 7,5 1450 12 11,4 10,8 10,2 9 7,5 6 4,5 2,5 – – 100 40
SL-100/100 10 1450 – 16 15,3 14,7 13 11 9,5 8 6,5 4,3 2 100 40
CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA Ø Ø PASO
MODELO C.V. RPM 1 5 10 15 20 30 40 50 60 70 80 90 IMP. LIBRE
ALTURA MANOMÉTRICA METROS DN mm.
SL-48/10 1 1450 – 6 5 3,5 2 – – – – – – – 40 25
SL-48/15 1,5 2850 – 14 12 9,5 7 2 – – – – – – 40 25
SL-48/20 2 2850 – – 14 12,8 9,3 5 – – – – – – 40 25
SL-48/30 3 2850 – 18 17 15 13 7,6 2 – – – – – 40 25
SL-60/20 2 1450 – – 6 5,7 4,8 3 – – – – – – 50 35
SL-60/50 5,5 2850 – – 22 20 18,3 14,3 10 5 – – – – 50 35
SL-60/55 5,5 2850 – 30 28,4 26,8 25 20 – – – – – – 50 35
SL-80/30 3 1450 – – – – 10 9,3 8 6,5 4,7 3 – – 80 40
SL-80/40 4 1450 – – 12 11,5 10,8 10 9 8 6,6 5 2,6 – 80 40
SL-80/55 5,5 1450 – – 16 15,6 15 13,7 12,4 11 9 7 5 2,5 80 40
– 127 –
BOMBAS VERTICALES
DE CAÑA
Serie SF-SG
CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA Ø Ø PASO
MODELO C.V. RPM 2 10 20 30 40 50 65 90 105 120 135 145 IMP. LIBRE
ALTURA MANOMÉTRICA METROS DN mm.
SF-48/10 1 1450 6 4,3 2 – – – – – – – – – 40 40
SF-48/20 2 2850 10 8,2 5,5 2 – – – – – – – – 40 40
SF-48/30 3 2850 – 14 10,3 6,2 2 – – – – – – – 40 40
SF-60/50 5,5 2850 – – 12,2 10 8 4,2 – – – – – – 50 50
SF-80/40 4 1450 – – 7,2 6 5,1 4,1 2,6 – – – – – 80 75
SF-100/55 5,5 1450 – – – 8 7,8 7,2 6 3,6 – – – – 100 90
SF-100/75 7,5 1450 – – 10 9,4 8,8 8 7,1 5,3 4 2,7 – – 100 90
SF-100/100 10 1450 – – 12 11,3 10,4 9,8 9 7,2 6 4,5 3 2 100 90
CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA Ø Ø PASO
MODELO C.V. RPM 10 20 30 50 70 90 105 120 150 180 210 250 280 IMP. LIBRE
ALTURA MANOMÉTRICA METROS DN mm.
SG-80/30 3 1450 – – 10 8,7 6 3 – – – – – – – 80 60
SG-100/40 4 1450 – – – 11,5 10 8 5,5 2 – – – – – 100 85
SG-150/55 5,5 1450 – – – – 10 9 8 7,5 6 4 2 – – 150 100
SG-150/75 7,5 1450 – – – – 12 11,4 10,6 10 8,5 7 5,2 2 – 150 100
SG-150/100 10 1450 – – – – 13 12,6 12,2 12 10,6 9 7 4,4 2 150 100
SG-80/50 5,5 2850 – 20 18 13,5 9,8 – – – – – – – – 80 60
SG-100/75 7,5 2850 – 22 21,5 18 13,5 10 – – – – – – – 100 85
SG-100/100 10 2850 – 24 23,6 22 17,5 12,6 8 – – – – – – 100 85
– 128 –
Bombas verticales de caña con triturador incorpo-
rado, insustituibles para trasegar aguas sucias con
un alto porcentaje (12% máx.) de materiales fila-